Дело № 1-96/2020

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Жердевка Тамбовской области «28» сентября 2020 г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Г.А. Хрущева 

при секретаре О.Ю. Жуковой 

с участием государственного обвинителя- заместителя прокурора Жердевского района С.В. Айдарова 

подсудимого ФИО1 

защитника-адвоката О.Б. Гридневой, ордер № от 08.09.20

потерпевшего ФИО13

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, не работающего, не военнообязанного, судимого:

- 25.09.2009г. Новониколаевским райсудом Волгоградской области по ч.4 ст.159 (3 эпиз.), ч.3 ст.159, ч.3 ст.69 УК РФ к 6 г. 6 мес. лишения свободы;

-24.11.2009г. Урюпинским горсудом Волгоградской области по ч.4 ст.159, ч.3 ст.159 (4 эпиз.), ч.3 ст.30, ч.4 ст.159, ч.3 ст.66, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 8 годам лишения свободы. Освободился по отбытии срока в январе 2017г. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

27 января 2020 года в дневное время ФИО1, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, прочитал на неустановленном сайте в сети Интернет объявление о продаже семян подсолнечника, после чего у него возник прямой умысел направленный на хищение чужого имущества путем обмана. Создавая условия к хищению семян подсолнечника ФИО1 договорился с водителями ФИО14. и ФИО15. - жителями Тамбовской области о перевозке семян подсолнечника из с. Новомакарово Грибановского района Воронежской области в г. Жердевка Тамбовской области. 28 января 2020 года в дневное время ФИО1, реализуя умысел направленный на хищение чужого имущества в крупном размере путем обмана с корыстной целью, введя в заблуждение ФИО16., являющегося главой КФХ, расположенного в с. Новомакарово Грибановского района Воронежской области, достиг с ним договоренности о реализации ему 

<

данные изъяты> семян подсолнечника по цене 

<

данные изъяты> за 1 килограмм с оплатой после реализации, а также произвел загрузку семян подсолнечника в арендованные им грузовые автомобили.

29 января 2020 года в дневное время ФИО17. дал разрешение на вывоз семян подсолнечника со склада с. Новомакарово Грибановского района Воронежской области в г. Жердевка Тамбовской области. После чего ФИО1 вывез полученные семена подсолнечника на арендуемых им заранее автомашинах под управлением водителей ФИО18 и ФИО19., не знавших о преступных намерениях ФИО1, которые выгрузили семена подсолнечника на складе в г. Уварово Тамбовской области. ФИО20 сопровождал загруженные автомобили с семенами подсолнечника до г. Жердевка Тамбовской области. Не имея намерений выполнять условия договоренности, ФИО1 похищенные у ФИО21. семена подсолнечника массой 

<

данные изъяты> реализовал их ФИО22 по цене 

<

данные изъяты> за 1 килограмм. ФИО23., не зная о том, что покупает похищенные семена подсолнечника, оплатил транспортировку семян подсолнечника, а также отдал наличными денежными средствами ФИО1 

<

данные изъяты>, которыми он распорядился по своему усмотрению.

Таким образом умышленными действиями ФИО1 ФИО24. был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и показал, что в конце января 2020 года на одном из сайтов в интернете прочитал объявление о продаже семян подсолнечника. Захотел заработать денег. Он позвонил по телефону указанному в объявлении. Ему ответил мужчина, который представился ФИО25, и сказал, что продает подсолнечник. Они с ним обговорили цену. ФИО26 сказал, что живет в с. Новомакарово Грибановского района Воронежской области. Он начал искать автомобили, на которых можно было вывести семечки. По телефону договорился с мужчиной по имени ФИО27, что он и его знакомый по имени ФИО28, смогут вывести семечку из с. Новомакарово в г. Жердевка Тамбовской области. На этот момент он договорился с ФИО29 о том, что он купит у него 

<

данные изъяты> семечек по цене 

<

данные изъяты> рублей за наличный расчет. В конце января 2020 года он в утреннее время на нанятом автомобиле марки 

<

данные изъяты> приехал в с.Новомакарово Грибановского района, где встретился около магазина с фермером по имени ФИО30 и 2 водителями, которых нанял по телефону для перевозки зерна. Водители были из р.п. Знаменка Тамбовской области. Они поставили автомобили на погрузку и было загружено около 

<

данные изъяты> тонн. После взвешивания ФИО31 не разрешил выезжать пока не будет оплаты. Деньги ФИО32 он не планировал отдавать. Водители остались ночевать в с. Новомакарово, а он уехал домой. На следующий день в утреннее время он также нанял автомобиль и приехал в с. Новомакарово. Он пояснил ФИО33, что никто не оплатит груз, пока они его не доставят. Они договорились, что поедут в г. Жердевка где он пообещал ФИО34 оплатить груз. Около 19 часов они приехали в г. Жердевка Тамбовской области. Перед этим он созванивался с ФИО35, которому сказал ждать его на въезде в г. Жердевка. Он по телефону сказал водителям, чтобы они ждали на перекрестке на выезде из г. Жердевка. Он и ФИО36 приехали к Сбербанку г. Жердевка, который расположен на площади. Около Сбербанка каждый сидел в автомобиле. К нему подъехал ФИО37 и сказал, что Жердевка не принимает, поэтому Камазы поедут в Уварово. ФИО38 он сказал, что на следующий день перечислит ему деньги, после того как ему отдадут деньги. После того как он пообещал ему перевести деньги на следующий день, то они разъехались по домам. На следующий день ФИО39 ему позвонил и спросил про деньги. Он пояснил ему, что деньги поступят позже. Он пообещал ему отдать деньги в течении 3-х дней. Примерно через 10 дней он созвонился с ФИО40, который сказал приехать за деньгами. Он приехал в г. Жердевка где ФИО41. попросил написать расписку о получении денег. С собой у него были наличные деньги пятитысячными купюрами. Он отдал 

<

данные изъяты>. Расписку он написал расписку на 

<

данные изъяты> рублей. Из этой суммы ФИО42 расплатился еще с «камазистами» около 

<

данные изъяты> рублей.Таким образом, он обманным путем похитил у ФИО43 семена подсолнечник на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Но фактически на руках у него оказались 

<

данные изъяты> рублей, которые он потратил на свои личные нужды. Вину свою в хищении семян подсолнечника в количестве 

<

данные изъяты> кг признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший ФИО44. показал, что он является главой КФХ «ФИО45.» и с 2017 года занимается выращиванием сельскохозяйственной продукции. В 2019 году он вырастил семена подсолнечника и в январе 2020 года решил их продать. В январе 2020 года его знакомый разместил в интернете объявление о продаже семян подсолнечника, где указал его абонентский номер тел.№. В конце января 2020 года звонил мужчина, который представился Олегом. Он интересовался семенами подсолнечника. После звонка Олег приехал, посмотрел семечки и назвал цену -

<

данные изъяты> за 1 кг. Он сказал, что заберет семечки. ФИО46 согласился. На следующий день приехали 2 автомобиля 

<

данные изъяты>, и 

<

данные изъяты>, с прицепами с номерами с № регионами. Они сказали, что от Олега. В этот же день автомобили загрузили семенами подсолнечника. Олег приезжал, но автомобили в этот день остались ночевать в с.Новомакарово. На следующий день Олег приехал и сказал ему, что нет связи в селе, поэтому с его слов перечислить деньги не смог онлайн. Олег предложил поехать в г. Жердевка. сказав, что семена везет на маслозавод. Грузовые автомобили с его семенами остановились в районе Т-образного перекрестка на въезде в г. Жердевка, а они проехали к Сбербанку расположенному на площади. При этом Олег пошел в Сбербанк один, время было уже к концу рабочего дня. Он то приходил, то уходил, но в общей сложности его не было около 30 минут. Затем он пришел и сказал, что перевел ему на счет 

<

данные изъяты> рублей. Документов никаких не дал. Проверить факт перевода не мог, так как у него не подключен телефон к Сбербанку онлайн. Когда он приехал домой, то обнаружил, что деньги на счет не поступали. До 07 февраля 2020 года ФИО1 придумывал разные причины, почему не перевел деньги. Затем по телефону он предлагал ему в качестве залога автомобиль 

<

данные изъяты> Но поняв, что ФИО1 обманул его, 07 февраля 2020 года написал заявление в полицию. До настоящего времени денег от Олега он не получил. Общее количество семян отгруженных Олегу составляло 

<

данные изъяты> кг. По общей договоренности данная сумма была округлена до 

<

данные изъяты> рублей. Расчетный счет у него один открытый в Сбербанке, других счетов у него нет.

Свидетель ФИО47 показал, что в январе 2020г. ему позвонил мужчина, который представился Олегом и предложил купить у него семена подсолнечника. Откуда он и где находятся семечки, не говорил. Затем они с ним созвонились, и он назвал ему цену -

<

данные изъяты> за 1 кг. Олег сказал, что хочет продать 2 машины семян, точное количество не говорил. Он назвал день, когда должен привезти семечку, но после этого несколько дней не привозил семечки и не звонил. Позвонил он через несколько дней с неизвестного номера, с которого ранее не звонил, и сказал, что машины с семечками уже находятся в г. Жердевка. Олег пояснил, что 2 машины находятся в районе 2-х автозаправок и их срочно надо разгрузить. Примерно через 15-20 минут после звонка он на своем автомобиле 

<

данные изъяты> подъехал к 2 автомобилям марки 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, № региона. Он подошел к одному из водителей, сказал, что он от Олега. Так как ему некуда было выгрузить семечки, начал обзванивать своих знакомых. Он договорился со своим знакомым ФИО48, жителем г.Уварово, о том, что выгрузит семечки у него на складе в г.Уварово. Водители сказали, что не поедут никуда, так как им за перевозку не заплатили. Он сказал, чтобы они созвонились с Олегом и выяснили у него вопрос, касающийся оплаты. После этого ему позвонил Олег и попросил заплатить водителям 

<

данные изъяты> рублей из денег, которые он будет ему должен за семечки. Об этом он сообщил водителям. После он на своем автомобиле вместе с незнакомыми 2 водителями, автомобили которых были загружены семенами подсолнечника, поехали в г. Уварово. На складе автомобили не взвешивали. С Олегом по телефону обговорили, что вес семян подсолнечника проверят при дальнейшей продаже. Он передал работнику ФИО49, который помогал выгружать семечку, 

<

данные изъяты> рублей, чтобы после выгрузки он передал деньги водителям, а сам уехал в г. Жердевка. Перед этим разговаривал с водителями. Из разговора узнал, что они грузились в Воронежской области, что общий вес семян подсолнечника составил 

<

данные изъяты> кг, что они не сразу приехали в г. Жердевка, так как Олег решал вопрос оплаты с собственником семян подсолнечника. Поэтому он точно уже знал, что примерный вес семян подсолнечника составляет 

<

данные изъяты> кг. В этот день Олега не видел. Примерно через 2-5 дней он нашел куда можно продать семечки, позвонил Олегу и сказал, чтобы он приезжал за деньгами. В светлое время суток на площади им. Ленина г. Жердевка он встретился с Олегом. Олег показал паспорт. Паспорт был на имя ФИО1, другие данные не помнит. Он отдал ему наличными денежными средствами 

<

данные изъяты> рублей, так как ранее отдал водителям 

<

данные изъяты> рублей, а всего должен был заплатить за семена подсолнечника 

<

данные изъяты> рублей. При получении денег от него Олег написал собственноручно расписку, в которой указал свои данные и факт получения денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Данную расписку выдал сотрудникам полиции при даче объяснения в ОМВД по Грибановскому району Воронежской области. 

Свидетель ФИО50. на предварительном следствии показывал, что в собственности имеет автомобиль 

<

данные изъяты>, гос.номер №. В конце января 2020 года ему позвонил знакомый и дал номер телефона и пояснил, что это мужчина по имени Олег, которому требуется транспорт для перевозки. Он позвонил своему знакомому ФИО51, у которого имеется 

<

данные изъяты> и предложил ему работу. В конце января 2020 года он и ФИО52 поехали в с. Новомакарово Грибановского района Воронежской области. Там встретились с ранее незнакомым мужчиной по имени Олег и проследовали вместе с ним к фермеру по имени ФИО53, у которого загрузились семенами подсолнечника и остались там ночевать. На следующий день Олег с ФИО54 решали вопрос оплаты, но о чем был разговор не знает. Спустя некоторое время ФИО55 разрешил перевозку. Олег сказал, что в г. Жердевка Тамбовской области подъедет мужчина на автомобиле 

<

данные изъяты>. Из г. Жердевка семечки отвезли в г. Уварово Тамбовской области. (т.1 л.д.96-97)

Свидетель ФИО56. на предварительном следствии показывал, что в собственности имеются 2 грузовых автомобиля марки 

<

данные изъяты>. В конце января 2020 года ему позвонил его знакомый ФИО57 и предложил работу по перевозке семян подсолнечника. Переговоры по перевозке вел ФИО58 С его слов было известно, что заказчиком данной перевозки является мужчина по имени Олег. Не помнит какого числа, но это было в конце января 2020 года он и ФИО59 на своих грузовых автомобилях приехали в с.Новомакарово Грибановского района Воронежской области. В данном селе встретились с ранее незнакомым мужчиной по имени Олег. Он был на автомобиле марки 

<

данные изъяты> № регион, номер не помнит, светлого цвета, точно сказать не может. Он был в качестве пассажира. Из его разговора ему показалось, что он отбывал наказание в местах лишения свободы. Вместе с ним они приехали к фермеру по имени ФИО60. КФХ которого расположено в с.Новомакарово Грибановского района Воронежской области. Этот фермер также им не знаком. В этот же день их автомобили загрузили семенами подсолнечника. Со слов ФИО61 им стало известно, что он ждет оплаты от Олега, но оплаты не было, поэтому они остались там ночевать. В его автомобиль было загружено 

<

данные изъяты> кг семян подсолнечника. Документы при этом никакие не давались. На следующий день приехал Олег на другом автомобиле и сказал, что груз необходимо отвезти в г. Жердевка Тамбовской области. Олег и ФИО62 о чем-то переговорили. После чего они сообщили, что поедут вместе с ними на своих автомобилях. Они поехали в указанном направлении. В районе моста г. Жердевка. где расположены 2 заправки, они остановились по указанию Олега, так как их должны были встречать. К ним подъехали 2 мужчин, ранее незнакомых, на автомобиле 

<

данные изъяты> коричневого цвета и сказали ехать в г. Уварово Тамбовской области. По указанию ФИО63, по телефону, они поехали в сопровождении автомобиля 

<

данные изъяты> на выгрузку, а куда поехали ФИО64 и Олег не знает. Они отвезли семена подсолнечника в г. Уварово, где на въезде в город располагается склад, где выгрузили семена подсолнечника. У ФИО65 было загружено 

<

данные изъяты> тонн семян подсолнечника, точно не знает, а у него -

<

данные изъяты> кг. Все семена были выгружены на складе. Мужчина на 

<

данные изъяты> пояснил им. что после выгрузки оплатят перевозку. Когда выгрузили семена, то охранник им отдал около 

<

данные изъяты> рублей на двоих. Купюры были разным номиналом. Точную сумм) не помнит. Через несколько дней ему позвонил 

<

данные изъяты> и сообщил, что Олег не заплатил ему за семена. Он ему пояснил, что помочь ничем не может. Он про Олега ничего не знал. ( т.1 л.д. 89-91)

В судебном заседании были исследованы письменные доказательства по делу.

- Заявление ФИО66 о том, что 29.01.2020 года мужчина по имени Олег мошенническим путем совершил хищение 

<

данные изъяты> тонн семян подсолнечника (т.1 л.д.45)

- Протокол явки с повинной ФИО1 от 13 августа 2020 г., в которой он сообщает что в конце января 2020 года он обманным путем похитил 

<

данные изъяты> кг семян подсолнечника у КФХ ФИО67, которые продал ФИО68. (т.1 л.д. – 143_

- Справка о стоимости от 04 августа 2020 года, согласно которой среднерыночная стоимость 1 кг семян подсолнечника по состоянию на январь 2020 года составляет 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. – 70)

- Протокол очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО69, в ходе которой устранены противоречия в их показаниях и установлено точное количество приобретенных ФИО70. семян подсолнечника 

<

данные изъяты> кг и сумма которую он заплатил ФИО1 

<

данные изъяты> рублей, а также стоимость 1 кг семян подсолнечника, по которой купил ФИО71. у ФИО1 - 

<

данные изъяты> за 1 кг. ( т.1 л.д. 166-168 )

- Протокол очной ставки между подозреваемым ФИО1 и потерпевшим ФИО72, в ходе которой устранены противоречия в их показаниях, установлен точный вес семян подсолнечника проданных ФИО1 - 

<

данные изъяты> кг, стоимость 1 кг семян подсолнечника - 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.163-165)

- Протокол осмотра документов от 13 мая 2020 года, согласно которого осмотрена расписка ФИО1 о том, что он получил 

<

данные изъяты> рублей от ФИО73 за 

<

данные изъяты> кг семян подсолнечника. (т.1 л.д. 83-84 )

- Вещественные доказательства - расписка ФИО1 от 29.01.2020 г., которая согласно постановления о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств признана вещественным доказательством. (т.1 л.д. 82-85)

- Протокол осмотра предметов от 30 июня 2020 года, согласно которого осмотрен диск с информацией ПАО 

<

данные изъяты> по номеру №. Установлено, что номер № зарегистрирован на ФИО1, проживающего 

<

адрес> паспорт № от ДД.ММ.ГГГГ г. 27.01.2020 г. зафиксирован звонок ФИО74 на номер №. 28.01.2020 г. исходящие звонки ФИО75 (№). ФИО76 №). Зафиксировано местонахождение - Грибановский район Воронежской области. 29.01.2020 года зафиксированы неоднократные звонки ФИО77, ФИО78 (№), ФИО79 (№). В 17 часов этого дня абонент находился в г. Жердевка Тамбовской области, в дневное время в Воронежской области.

(т.1 л.д. 109-111)

-Вещественные доказательства - диск с информацией ПАО 

<

данные изъяты> по номеру №, который согласно постановления о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств признан вещественным доказательством. (т.1 л.д. 112-113)

- Протокол выемки от 18 августа 2020 года, согласно которого у потерпевшего ФИО80. изъята выписка по операциям на счете ПАО 

<

данные изъяты> на 3 листах. (т.1 л.д. 74-75)

- Протокол осмотра документов от 18 августа 2020 года, согласно которого осмотрена выписка по операциям на счете ПАО 

<

данные изъяты> на 3 листах выданная ФИО81.. подтверждающая отсутствие переводов денежных средств от ФИО1 и ФИО82.(т.1 л.д. 76-77)

-Вещественные доказательства - выписка операций по счету ФИО83. выданная ПАО 

<

данные изъяты> на 3 листах, которая согласно постановления о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств признаны вещественным доказательством. ( т.1 л.д. 78-81)

Изложенные выше доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления виновности подсудимого ФИО1 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Вещественные доказательства: расписка ФИО1 от 29.01.2020 г, диск с информацией ПАО 

<

данные изъяты> по номеру №. выписка операций по счету ФИО84. выданная ПАО 

<

данные изъяты>» на 3 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим за аналогичные преступления, по месту жительства характеризуется положительно, на учете врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание является- рецидив преступлений.

Учитывая, что подсудимый совершил преступление, относящееся к категории тяжких при рецидиве, а также учитывая, что предыдущее наказание оказало недостаточное исправительное воздействие на подсудимого, а также в целях достижения целей наказания, суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено с изоляцией от общества, с учетом требований назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренных ч.1, ч.2 ст.68 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, личность подсудимого, действия которого носят устойчиво противоправный характер, суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст.73, ст.64 УК РФ, поскольку ФИО1 судим за умышленные тяжкие преступления и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений невозможно достичь без реального отбытия наказания, а также из-за отсутствия исключительных обстоятельств по делу, оснований для применения ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в силу ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения заключение под стражу ФИО1 - оставить прежней и до вступления приговора в законную силу содержать в ИВС ОМВД России по Жердевскому району и СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 13 августа 2020г. по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей соответствует одному дню лишения свободы. 

Вещественные доказательства: расписка ФИО1 от 29.01.2020 г, диск с информацией ПАО 

<

данные изъяты> по номеру №. выписка операций по счету ФИО85. выданная ПАО 

<

данные изъяты> на 3 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвоката в размере (5500 +5000)= 10500 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Г.А. Хрущев